园实验学校债权金额共计 51,666,484.18 元，因用于抵债的房屋为商业地产，未来具有一

定的升值，本公司及本公司控股子公司海南科教集团有限公司、海南国科园实验学校同

意放弃剩余债权 9,949,780.18 元的追偿权。

(二) 应收“北京北大青鸟教育管理有限公司”款项全额提取坏账情况

截止 2016 年 12 月 31 日，本公司控股子公司海南国科园实验学校“其他应收款”科目列示

“北京北大青鸟教育管理有限公司”3,294,900.00 元，该款项系已决诉讼赔偿款，发生日期

为 2009 年 12 月 31 日，账龄 5 年以上。经查询会计账簿，该款项于 2009 年 12 月转字

40 号凭证应收账款科目辅助明细由“珠海科教集团有限公司”的款项转账至“北京北大青

鸟教育管理有限公司”，无相关附件。因该款项挂账时间较长，相关经办人员早已离职，

本公司已无法找到相关资料，亦无法与该单位取得联系。基于谨慎性原则，本公司已于

2015 年对该款项全额提取坏账准备。

(三) 对本公司子公司海南国际乳胶制品厂的投资情况

本公司之子公司海南国际乳胶制品厂已被吊销营业执照，本公司对其投资成本为

13,941,844.76 元，已计提准备 10,844,353.54 元。1998 年 1 月，本公司将位于港澳工业区

的海南国际乳胶厂厂房出租给海南上海家化有限公司，租用期限 15 年，厂房租金 37,000

元/月，租金每两周年在原有租金基础上按 5%的幅度递增。合同约定租赁期截至 2013 年

9 月 15 日。目前，该厂房处于闲置状态。同时，海南国际乳胶制品厂处于歇业未清算状

态。

(四) 预收的“代收中加班费”本期结转收入情况

截止 2016 年 12 月 31 日，本公司控股子公司海南科教集团有限公司之全资子公司海南国

科园实验学校“预收账款”科目列示“代收中加班费” 2,377,495.74 元，该款项系预收的中加

班学生（即出国留学的学生）的学杂费及住宿伙食费，相关费用为每学期收取，原则上

海国投实业股份有限公司
2016 年度
财务报表附注

财务报表附注第 57 页

应于该班学生毕业并顺利出国留学后结转收入。由于中加班为海南国科园实验学校与国

外一所大学合作设立的实验性教学班级，该班的办学资质海南省教育厅一直未予批准，

预收的中加班学杂费是否会被教育厅责令退还给学生尚不确定，但考虑到该收入年限已

久，退回可能性不大，因此本期结转收入并缴纳相应税费。

(五) 前期差错更正

为了更准确地反映公司财务状况，本公司控股子公司海南国科园实验学校本期对以前年

度计提的房屋及建筑物维修费进行了追溯调整，追溯调整影响情况如下：

影响项目
2015 年 12 月 31 日/2015 年度

调整后 调整前 累计影响数

其他应付款 5,837,125.36  17,789,057.38 -11,951,932.02

负债总计 54,784,748.75 66,736,680.77 -11,951,932.02

管理费用 15,002,297.25 16,954,229.27 -1,951,932.02

利润总额 8,696,819.01 6,744,886.99 1,951,932.02

归属于母公司净利润 2,897,893.14 1,878,647.30 1,019,245.84

年初未分配利润 -510,081,079.80 -515,310,844.43 5,229,764.63

未分配利润 -507,149,713.08 -513,398,723.55 6,249,010.47

归属于母公司所有者权益 32,351,198.97 26,102,188.50 6,249,010.47

所有者权益 60,603,173.74 48,651,241.72 11,951,932.02

(六) 资产解封情况

本公司控股子公司海南科教集团有限公司与上海中福科教实业有限公司（以下简称中福

公司）及上海工业投资（集团）有限公司（以下简称上工投公司）借款担保合同纠纷一

案，经上海市第二中级人民法院民事判决，判令中福公司支付上工投公司借款本金 1,500

万人民币，利息 2,658,488.00 元人民币，诉讼费 178,030.00 元人民币，合计人民币

17,836,518.00 元，海南科教集团有限公司承担连带担保责任。判决生效后，上工投公司

向上海市第二中级人民法院申请执行，案号（2007）沪二中执字第 700 号，已执行中福

公司 907 万元。截止 2015 年 7 月 31 日海南科教集团有限公司承担上述担保责任余款（包

括判决生效之日起的利息、罚息等）本息合计为 13,898,046.48 元人民币，海南科教集团

有限公司已预计该项负债。

上工投公司根据（2006）沪二中民三（商）初字第 181 号民事判决，向上海市第二中级

人民法院申请执行，上海市第二中级人民法院于 2006 年 9 月 18 日保全查封了海南科教

集团有限公司名下位于海南省海口市秀英国家高新技术产业开发区的 7 栋教学楼及学生

公寓，产权证号为 HK083707，HK083708，HK083709，HK053687，HK053694，HK053692，